
 

 

Prefeitura Municipal de Castro 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 

 

Praça Pedro Kaled, 22 – Centro– 84.165-540 – tel (42) 2122-5000 - CNPJ: 77.001.311/0001-08 – www.castro.pr.gov.br – p. 1 

 

CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2016 
EDITAL Nº 02/2016 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01/2016 
 

Em cumprimento às determinações do Senhor REINALDO CARDOSO, Prefeito do Município de Castro, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II 

da Constituição Federal, a Comissão Especial de Concurso nomeada pelo Decreto nº 350/2016 de 11 

de maio de 2016, RESOLVE: 

TORNAR PÚBLICA a retificação do Anexo I do Edital de Abertura nº 01 do Concurso Público, como 

segue: 

ONDE SE LÊ: 

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO 

CARGO 101 PROFESSOR 20 HORAS 

Requisitos: Ensino Médio na Modalidade Normal (Magistério) 

 

CARGO 102 PROFESSOR 40 HORAS 

Requisitos: Ensino Médio na Modalidade Normal (Magistério) 

 
LEIA-SE: 

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO 

CARGO 101 PROFESSOR 20 HORAS 

Requisitos: Ensino médio completo na modalidade normal (magistério), licenciatura plena ou outra 
graduação correspondente às áreas de conhecimento específicas do currículo do ensino fundamental – 
séries/anos iniciais ou pós-graduação strictu senso nas mesmas áreas. 

 

CARGO 102 PROFESSOR 40 HORAS 

Requisitos: Ensino médio completo na modalidade normal (magistério), licenciatura plena ou outra 
graduação correspondente às áreas de conhecimento específicas do currículo do ensino fundamental – 
séries/anos iniciais ou pós-graduação strictu senso nas mesmas áreas. 

 

Ficam expressamente mantidas todas as demais disposições do Edital nº 01/2016 de 11 de maio de 
2016, que implícita ou explicitamente não foram alteradas nesta Retificação.  
 

Prefeitura do Município de Castro, Estado do Paraná, em 19 de maio de 2016. 

 

 
 

 
REINALDO CARDOSO 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 

DIRCÉIA OSAKO  
Presidente da Comissão Especial de Concurso Público 


